
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento 425

Data del provvedimento 23-02-2024

Oggetto Evidenza pubblica

Contenuto Lavori di modifiche al padiglione 118 del corpo a pettine per la realizzazione 
della nuova centrale NEA 116-117 del P.O. Piero Palagi. CUP 
D14E23000050007 - CIG A02BBEB801. Autorizzazione subappalti

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore del Dipartimento LAMI SERGIO

Struttura SOC GESTIONE INVESTIMENTI ZONA FIRENZE

Direttore della Struttura NAPOLITANO FRANCESCO 

Responsabile del
procedimento

RAZZOLINI LAURA 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di
pag.

Oggetto

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 

“documento firmato digitalmente”

Pubblicata su Amministrazione Trasparente in data 26.02.2024



IL DIRIGENTE

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la Delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Vista la Delibera n. 1481 del 16/12/2022 di conferimento incarico di Direzione del Dipartimento Area
Tecnica all’Ing. Sergio Lami, a decorrere dal 1 gennaio 2023 per una durata di tre anni;

Vista la Delibera n. 585 del 05.05.2023 con la quale, a decorrere dal 01.05.2023, è stata assegnata all’Arch.
Francesco Napolitano la Direzione dell’Area Manutenzione e Gestione Investimenti Firenze all’interno
del Dipartimento Area Tecnica per una durata di tre anni e, contestualmente, gli è stato conferito l’incarico
di durata quinquennale di Direzione della SOC Gestione Investimenti zona Firenze;

Richiamate:
 la delibera n. 644 del 18/04/2019 “Approvazione del sistema aziendale di deleghe e conseguente individuazione delle
competenze nell’adozione di atti amministrativi ai dirigenti delle macroarticolazioni aziendali”;
 la delibera n. 1348 del 26/09/2019  “Modifica delibera n. 644/2019 […] Integrazione deleghe dirigenziali ed
individuazione competenze nell’adozione degli atti nell’ambito del Dipartimento Area Tecnica [...]”,

Visti:
- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36,  “Codice dei contratti pubblici” e, tra le disposizioni rilevanti e
pertinenti il caso specifico in oggetto, in particolare, l’art. 17 comma 1, per il quale “prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte”;
- il D. Lgs. 50/2016 nelle parti ancora applicabili, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni del D.Lgs.
36/2023;
- il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia
di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;
- la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n. 38 e s.m.i. “Norme in materia di contratti pubblici e relative
disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro”;

Visto che l’Azienda USL Toscana centro rientra tra le Stazioni appaltanti di cui all’art. 63, commi 1 e 3 del
D. Lgs. 36/2023;

Premesso che:
-  con D.G.R.T. n.  350 del  03.04.2023,  recepita  dall’Azienda Usl Toscana Centro con D.G. n.  702 del
31.05.2023,  è  stata  prevista  la  realizzazione  dell’intervento  “Centrale  Operativa  Regionale  –  Numero
Europeo Armonizzato 116117”,
- con determina dirigenziale n. 2360 del 25.10.2023 è stato affidato l’incarico professionale di “Progettazione
di  Fattibilità  tecnico  economica,  Progettazione  Esecutiva,  Direzione  Lavori  e  contabilità,  nonché  Coordinamento  della
Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione”, in favore della società GPA SRL, per un importo pari ad €



67.743,01 oltre oneri previdenziali 4% ed Iva 22%, per un totale complessivo di € 85.952,33 (contratto
prot. n. 67721 del 25.10.2023); 
-  con  delibera  DG n.  1285  del  06.11.2023  esecutiva  ai  sensi  di  legge  è  stato  approvato  il  Progetto
Esecutivo relativo all’intervento denominato “Lavori di modifiche al padiglione 118 del corpo a pettine
per la realizzazione della nuova centrale NEA 116-117 del P.O. Piero Palagi”  CUP: D14E23000050007 ed
indizione gara di appalto ai sensi dell’art.  50, comma 1, lett. c) del D. Lgs. n. 36/2023,  per un importo
complessivo da porre a base di gara di € 553.356,05 di cui € 534.719,39 per lavori soggetti a ribasso e €
18.636,66 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, categorie di lavorazioni OS30, OS28 e OG1;
- con la citata delibera 1285/2023 è stato istituito, ai sensi e per gli effetti dell’art. 114 del D. Lgs. 36/2023,
l’Ufficio Direzione Lavori costituito dall’Ing. Paolo Spinelli, individuato dalla società GPA, in qualità di
Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione;
-  con determina  dirigenziale  n.  2710  dell’11.12.2023 è  stata  approvata  l’aggiudicazione  all’appaltatore
ROMEO PURI IMPIANTI, C.F e P.IVA PRURMO52E19C263V/00353640519, con sede legale in  Via
Nazionale, 32/A 52018 Castel San Niccolò (AR), per un importo complessivo di €  445.171,62  di cui €
426.534,963 per lavori, ed € 18.636,66 per oneri della sicurezza oltre Iva di legge 10% pari a € 44.517,16
per complessivi € 489.688,79;
- il contratto di appalto è stato stipulato mediante scrittura privata sottoscritta dalla Stazione appaltante e
restituita firmata dall’appaltatore con PEC del 07.02.2024 prot. 9257;

Dato  atto  che il  procedimento  d’interesse  afferisce  alla  SOC  Gestione  Investimenti  Firenze,  il  cui
Direttore Arch.  Francesco Napolitano,  con nota del  19/06/2023, ha nominato l’Ing.  Laura Razzolini,
dirigente in servizio presso la medesima SOC, quale Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’ art. 15
del D. Lgs. 36 del 2023;

Preso atto che in sede di presentazione dell’offerta l’appaltatore si è riservato la facoltà di subappaltare
parte dell’opera nei limiti previsti dalla vigente legislazione ovvero Categoria OS28, OG1 e OS30 nei limiti
del 50% dell’importo del contratto;

Preso atto  che sono pervenute a questa amministrazione,  da parte dell’Impresa ROMEO PURI s.r.l.
appaltatrice,  le seguenti istanze per l’autorizzazione al subappalto:
-  Pec del 15.02.2024 prot. n. 11331 a favore della ditta NASSI S.R.L. con sede in Loc. Olmo, 115/N
50066 Reggello (FI9 C.F./P.I. 04206320485, dei lavori rientranti nella cat. OG1, per un importo presunto
di € 101.000,00 di cui € 91.000,00 per lavori ed € 10.000,00 per oneri della sicurezza;  (istanza agli atti della
struttura proponente);
- Pec del 15.02.2024 prot. n. 11330 a favore della ditta B.M.B. S.R.L. con sede in Firenze, Piazza Dalmazia
19, C.F./P.I. 06005310484 dei lavori rientranti nelle cat. OS28 per un importo presunto di € 35.363,34 e
nella cat. OS30 per un importo presunto di € 76.000,00 ed € 8.636,66 per oneri della sicurezza (istanza agli
atti della struttura proponente);
-  con  Pec  prot.  n.  11546  del  16.02.2024  è  stata  disposta  l’interruzione  dei  termini  sul  subappalto
all’impresa NASSI S.R.L., per la richiesta di integrazioni documentali, la quale ha provveduto a sanare le
inadempienze  riscontrate  e  ha  ripresentando  nuova  istanza  di  subappalto  per  un  nuovo  importo  di
subappalto dei lavori di “esecuzione di opere edili riconducibili a demolizioni varie, opere in cartongesso,
realizzazione nuovi pavimenti, installazione infissi e piccole opere strutturali” per l’importo di € 81.000,00
di cui € 71.000,00 per lavori ed € 10.000,00 per oneri della sicurezza;
-  con  Pec  prot.  n.  11550  del  16.02.2024  è  stata  disposta  l’interruzione  dei  termini  sul  subappalto
all’impresa B.M.B. S.R.L, per la richiesta di integrazioni documentali, la quale ha provveduto a sanare le
inadempienze  riscontrate  e  ha  ripresentando  nuova  istanza  di  subappalto  dei  lavori  di  “opere
impiantistiche  elettriche  e  meccaniche”  per  la  categoria  OS28  per  l’importo  di  €  50.000,00  di  cui  €



47.000,00 per lavori ed € 3.000.00 per oneri della sicurezza; per la categoria OS30 per l’importo di €
70.000,00 di cui € 64.363,34 per lavori ed € 5.636,66 per oneri della sicurezza;

Atteso che le richieste di autorizzazione al subappalto sono, allo stato attuale, debitamente corredate della
documentazione prevista dall’art. 119, comma 5 del D. Lgs. 36/2023, ed in particolare dei contratti di
subappalto la cui validità è subordinata al rilascio della relativa autorizzazione;

Tenuto conto che:
 le opere oggetto di autorizzazione sono state indicate in sede di offerta come subappaltabili e che le

lavorazioni di cui trattasi rientrano nella categoria OS28, OS30 e OG1;
 l’importo dei subappalti rientrano nei limiti di cui all’art. 119 del D. Lgs. 36/2023;
 i subappaltatori sono qualificati per le lavorazioni da eseguire (attestazioni SOA agli atti);
 i subappaltatori hanno rinunciato al pagamento diretto da parte della stazione appaltante; 
 è stata positivamente verificata la loro idoneità tecnico professionale ex D.Lgs. 81/2008, ai sensi e per

gli effetti degli artt. 16 e 20 della L.R.T. 38/2007;
 è stato acquisito il parere favorevole sull’applicazione di cui all’art 119 comma 12 del D. Lgs. 36/2023,

relativa agli obblighi di sicurezza previsti dalla normativa vigente. 

Verificati gli atti allegati all’istanza di cui sopra e riscontrata la regolarità della documentazione tutta ed il
rispetto della normativa vigente;

Rilevato che non occorre richiedere l’informazione antimafia nei confronti delle imprese NASSI s.r.l. e
B.M.B. s.r.l., prescritta dal D. Lgs. 159/2011 e s.m. in quanto l’importo dei subappalti da autorizzare non
supera il valore di euro 150.000,00 secondo il disposto dell’art. 91, comma 1, lett. c) del medesimo decreto,
né trattasi di attività maggiormente esposte  a rischio di infiltrazione mafiosa;

Ritenuto di autorizzare i subappalti in parola sotto condizione in attesa delle verifiche di legge in corso,
sulla base della documentazione acquisita agli atti di ufficio, dando atto che il DURC dei subappaltatori è
risultato regolare;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico dell’Azienda Usl Toscana centro;

Dato atto che il Direttore della SOC Gestione Investimenti Zona Firenze, Ing. Francesco Napolitano,  nel
proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità dell’atto proposto
con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata dall’Ing. Laura Razzolini in
qualità di Responsabile del Progetto;

Ritenuto opportuno, per motivi di urgenza, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai
sensi  dell’art.  42,  comma quarto,  della  L.R.T.  n.  40  del  24/2/2005 e  ss.mm.ii,   al  fine  di  consentire
celermente l’avvio dei lavori necessari e rispettare il cronoprogramma per l’avvio del servizio NEA 116-
117 e le esigenze tecnico funzionali stabilite con D.G.R.T. n. 350 del 3.04.2023;

DISPONE

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1) di autorizzare l’appaltatore, ROMEO PURI IMPIANTI, ad affidare i sottoelencati subappalti:
- Impresa NASSI S.R.L. con sede in Loc. Olmo, 115/N 50066 Reggello (FI9 C.F./P.I. 04206320485, dei
lavori rientranti nella cat. OG1 di “esecuzione di opere edili riconducibili a  demolizioni varie, opere in



cartongesso, realizzazione nuovi pavimenti, installazione infissi e piccole opere strutturali” per  l’importo
di € 81.000,00 di cui € 71.000,00 per lavori ed € 10.000,00 per oneri della sicurezza;
- Impresa B.M.B. S.R.L. con sede in Firenze, Piazza Dalmazia 19, C.F./P.I. 06005310484, dei lavori di
“opere impiantistiche elettriche e meccaniche” con categoria OS28 per l’importo di € 50.000,00 di cui €
47.000,00  per  lavori  ed  €  3.000.00  per  oneri  della  sicurezza;  con categoria  OS30 per  l’importo  di  €
70.000,00 di cui € 64.363,34 per lavori ed € 5.636,66 per oneri della sicurezza;

2) di dare atto che il subappaltatore ha rinunciato al pagamento diretto da parte della Stazione Appaltante
come da rinuncia scritta agli atti;

3) di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa e sarà pubblicato sul sito internet
dell’Azienda  Usl  Toscana  centro  in  “Amministrazione  Trasparente”,  nella  sezione  “Bandi  di  gara  e
contratti” e sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana;

4) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T.
n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii., al fine di consentire celermente l’avvio dei lavori necessari e rispettare il
cronoprogramma per  l’avvio  del  servizio NEA 116-117 e  le  esigenze  tecnico  funzionali  stabilite  con
D.G.R.T. n. 350 del 3.04.2023;

5) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42
comma 2 della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

   Il Direttore
S.O.C. Gestione Investimenti Zona Firenze

    Arch. Francesco Napolitano
                                                                  (documento firmato digitalmente)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

